
 

 

Отдел образования Администрации г. Каменск-Шахтинского 
(наименование организации) 

 Номер документа Дата 

                      ПРИКАЗ 612/1 29.09.2022 

   (распоряжение) 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Каменск-Шахтинский 

 

      В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности», от 15.09.2021 № АЗ-581/03 

«Об организации работы по повышению качества образования в субъектах Российской 

Федерации», протоколом совещания Минпросвещения России с руководителями, 

заместителями руководителей органов исполнительной  власти, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования (от 13.09.2022), с целью повышения 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Ростовской 

области, на основании приказа МО и ПО РО от 20.09.2022 № 949 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности», -  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций г. 

Каменск-Шахтинский на 2022/2023 учебный год (далее – План) (приложение №1). 

2.Координацию деятельности по реализации Плана возложить на начальника отдела 

методического сопровождения МКУ ЦБУ ХО МС – Шарченко Н.В. (по согласованию). 

3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций: 

3.1.Обеспечить разработку школьных Планов, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций. 

3.2.Организовать работу по продолжению внедрения в учебный процесс общеобразовательных 

организаций банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования Российской академии образования», размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.rech.edu.ru/ , 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti . 

3.3.Организовать прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной 

грамотности учителями. 

3.4.Актуализировать «чек-листы» по подготовке обучающихся к участию в исследованиях 

качества образования в части сформированности функциональной грамотности в срок до 

01.10.2022 года. 

3.5.Обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале «Электронный банк 

заданий для оценки функциональной грамотности» в срок до 01.10.2022 года. 

3.6.Провести самодиагностику и самоанализ сформированности функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций, участвующих в общероссийских 

исследованиях в октябре 2022 года, в срок до 01.10.2022 года. 

https://fg.rech.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


 

 

3.7.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности на 

постоянной основе. 

4.Старшему инспектору Зверевой Е.В. ознакомить всех руководителей муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организаций с данным приказом под подпись. 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель организации 
            

начальник 

    

О.Г. Погребнова 
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Нина Валерьевна Шарченко 

 



 

 

 

612/1  от 29.09.2022 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Каменск-Шахтинский 

 

Наименование 

организации 

Подпись 

Общеобразовательные организации 

МБОУ СОШ №1  

МБОУ СОШ №2  

МБОУ СОШ №3  

МБОУ лицей №5  

МБОУ СОШ №7  

МБОУ СОШ №8  

МБОУ СОШ №9  

МБОУ СОШ №10  

МБОУ СОШ №11  

МБОУ гимназия №12  

МБОУ СОШ №14  

МБОУ СОШ №17  

МБОУ СОШ №18  

МБОУ ООШ №20  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


